
Úvod do soudnictví v ČR 



Dělení soudnictví 

• Ústavní soud 

 

• Obecné soudy – OS+MSB+ObvSP 1-10 – KS+MSP – VS - NS 

 

• Správní soudnictví – KS+MSP = obecné soudy – NSS 

 

• Speciální soudy v ČR nejsou (např. obchodní, pracovní, vojenské) 



Soudnictví 

• Soudnictví v České republice vykonávají nezávislé soudy. 

Soudy  

a) projednávají a rozhodují spory a jiné věci patřící do jejich pravomoci 
podle zákonů o občanském soudním řízení, = CIVILNÍ PROCES 

b) projednávají a rozhodují trestní věci patřící do jejich pravomoci podle 
zákonů o trestním řízení, - TRESTNÍ PROCES 

c) rozhodují v dalších případech stanovených zákonem nebo 
mezinárodní smlouvou, s níž vyslovil souhlas Parlament, jíž je Česká 
republika vázána a která byla vyhlášena. 



Soudci 

• V řízení před soudem rozhoduje senát nebo samosoudce 

Další osoby v rozhodovací a jiné činnosti soudu: 

a) justiční čekatelé,  

b) asistenti soudců,  

c) vyšší soudní úředníci,  

d) soudní tajemníci a  

e) soudní vykonavatelé. 



Zásady  

1. Nezávislost soudu 

2. Před soudem jsou si všichni rovni. 

3. Každý se může domáhat ochrany svých práv před soudem zákonem stanoveným způsobem. 

4. Každý má právo, aby jeho věc byla soudem projednána a rozhodnuta bez zbytečných průtahů. 

5. Řízení před soudy je ústní a veřejné. Výjimky stanoví zákon. 

6. Rozsudky se vyhlašují jménem republiky a vždy veřejně. 

7. Uskutečňovat obrazové nebo zvukové přenosy a pořizovat obrazové záznamy v průběhu soudního 
jednání lze jen s předchozím souhlasem předsedy senátu nebo samosoudce. S vědomím předsedy senátu 
nebo samosoudce lze pořizovat zvukové záznamy; kdyby způsob jejich provádění mohl narušit průběh 
nebo důstojnost jednání, může předseda senátu nebo samosoudce jejich pořizování zakázat. 

8. Do budovy soudu nebo na místo, kde soud jedná, je zakázáno vstupovat se zbraní nebo s jinými 
předměty, které jsou způsobilé ohrozit život nebo zdraví anebo pořádek. Tento zákaz se nevztahuje na 
soudce a na příslušníky ozbrojených sil a ozbrojených sborů, jestliže vstupují do budovy soudu nebo na 
místo, kde soud jedná, v souvislosti s plněním svých služebních povinností. Každý je povinen podrobit se 
osobní prohlídce a prohlídce všech věcí, které má u sebe, za účelem zjištění, zda neporušuje zákaz. Tato 
povinnost se nevztahuje na státní zástupce, advokáty, notáře a soudní exekutory, nestanoví-li předseda 
příslušného soudu jinak. 



Soustava soudů 

   Nejvyšší soud      Nejvyšší správní soud 

 

  Vrchní soud  

 

 Krajský soud + Městský soud v Praze 

 

Okresní soud + Městský soud v Brně + Obvodní soud pro Prahu …. 



Sídla soudů 

• Nejvyšší soud – Brno 

• Nejvyšší správní soud – Brno 

• Vrchní soud – Olomouc, Praha 

• Krajský soud – Brno, Ostrava, České Budějovice, Hradec Králové, Plzeň, 
Praha, Ústí nad Labem/ Pobočky krajských soudů 

+ Městský soud v Praze 

• Okresní soudy …. Okresy podle administrativního členění státu/pobočky 

+ Městský soud v Brně 

+ Obvodní soud pro Prahu 1 - 10 

 



Soudce 
• Soudcem může být ustanoven státní občan České republiky (, který je plně 

svéprávný a bezúhonný, jestliže jeho zkušenosti a morální vlastnosti dávají 
záruku, že bude svou funkci řádně zastávat, v den ustanovení dosáhl věku 
nejméně 30 let a souhlasí se svým ustanovením za soudce a s přidělením k 
určitému soudu. 

• vysokoškolské vzdělání získané řádným ukončením studia v magisterském 
studijním programu v oblasti práva na vysoké škole v České republice a 
složení odborné justiční zkoušky. 

• Soudci jsou jmenováni do funkce bez časového omezení. 

• „Slibuji na svou čest a svědomí, že se budu řídit právním řádem České 
republiky, že jej budu vykládat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí a 
že v souladu s ním budu rozhodovat nezávisle, nestranně a spravedlivě.„ 

• Soudce jmenuje do funkce prezident republiky 



Zákon o soudech a soudcích  

• Zákon č. 6/2002 Sb.Zákon o soudech, soudcích, přísedících a státní 
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech 
a soudcích) 

• https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-6 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-6

